
令和3年1月5日

練馬区立学校(園)にお子様が在籍する保護者の皆様

練馬区教育委員会

令和2年度練馬区立学校(園)における卒業式の実施について

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます｡

このたび､練馬区教育委員会では､練馬区立学校(園)における令和2年度卒業式の実施につ

いて､新型コロナウイルス感染症拡大防止のための参列者の制限や時間短縮のための内容の縮

減･削減等に関する通知を､各学校(園)に対し行いました｡

今年度の本区立学校(園)における卒業式･卒園式につきましては､下記の対応のもと実施す

ることにいたしますので､保護者の皆様におかれましては､新型コロナウイルスの感染症拡大防

止のための必要不可欠な措置として､何とぞ､ご理解ご協力くださいますようお願いいたします｡

記

1参加者は､卒業(園)生､教職員､式に関係する在校生､卒業生保護者のみとし､来賓の参

加はご遠慮いただきます｡

2　卒業証書授与の方法を工夫することや､在校(園)生との呼びかけ等を可能な限り縮減･削

滅するなど内容の見直しを行い､式全体を1時間以内とします｡

3　国歌･校(園)歌を含む歌唱は実施しません｡いずれもCD等による楽曲の再生か､ピアノ

等による演奏のみを行います｡

4　校長式辞､卒業証書授与や送辞･答辞等はマスクを着用したまま行うことを原則とします｡

5　内容の縮減･削減を踏まえ､連日および長時間の練習(予行を含む)を控えます｡

6　式後の写真撮影を含め､参列者の会場滞在時間の縮減と参加者同士の接触機会の減少を図り

ます｡

7　その他

(1)風邪のような症状のある児童(生徒)および保護者には､やむを得ず参加を辞退してい

ただくことがあります｡

(2)可能な限り参列者の椅子の間隔(前後左右Im程度)を空ける対応を取ります｡

( 3)保護者の参列については､上記の座席間隔の確保を前提とした施設規模に応じた人数と

させていただきます｡詳細は､各校(園)より連絡します｡

(4)卒業式当日に､陽性および濃厚接触の判定を受けている場合､当日会場に入ることはで

きません｡別の日程･方法等による卒業証書の授与を実施します｡

(5)入学(園)式も同様の対応を取ることとします｡

(6)これらの対応は現時点のものであり､状況の変化により変更する場合があります｡

【問い合わせ】

感染予院に関する内容

保健給食課学校保健係　5984-5729

卒業式･入学式に関する内容

教育指導課　指導主事　5984-5759


